dass sich der rechnerische Wert je verbleibender Stückaktie am Grundkapital erhöht hat.
Um den rechnerischen Wert je Stückaktie auf 2,75 € zu glätten, hat die Hauptversamm-
lung beschlossen, das Grundkapital aus Gesellschaftsmitteln zu erhöhen. Dafür wurden
26.259.141,75 € aus der Kapitalrücklage entnommen und in das Grundkapital umgebucht.
Das Grundkapital hat sich damit im ersten Halbjahr 2017 insgesamt von 4.899.938.940,00 €
auf 4.926.198.081,75 € erhöht.

Für das Geschäftsjahr 2016 wurde im ersten Halbjahr 2017 eine Dividende in Höhe von
0,18 € je Aktie ausgeschüttet (1. Halbjahr 2016: 0,16 €).

103DZ BANK
Halbjahresfinanzbericht 2017
Konzernzwischenabschluss
Anhang

D Angaben zu Finanzinstrumenten und
beizulegenden Zeitwerten

Die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte finanzieller Vermögenswerte und finanzieller
Verbindlichkeiten verteilen sich auf die in den folgenden Tabellen angegebenen Klassen
gemäß IFRS 7 und Kategorien von Finanzinstrumenten gemäß IAS 39:

»	41
Klassen, Kategorien
und beizulegende
Zeitwerte von
Finanzinstrumenten

30.06.2017 31.12.2016

in Mio. €
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert

ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT BEWERTETE
FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE 162.998 162.998 172.583 172.583

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente 44.099 44.099 49.639 49.639

Handelsaktiva 43.851 43.851 49.279 49.279

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 248 248 360 360

Fair Value Option 19.911 19.911 21.300 21.300

Forderungen an Kreditinstitute 2.088 2.088 2.053 2.053

Forderungen an Kunden 7.083 7.083 7.564 7.564

Finanzanlagen 10.094 10.094 11.013 11.013

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 646 646 670 670

Derivative Sicherungsinstrumente 1.434 1.434 1.549 1.549

Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstru-
menten 1.434 1.434 1.549 1.549

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 97.554 97.554 100.095 100.095

Forderungen an Kunden 21 21 22 22

Finanzanlagen 45.331 45.331 50.527 50.527

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 52.202 52.202 49.546 49.546

ZU FORTGEFÜHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN
BEWERTETE FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE 325.938 333.159 312.778 322.074

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinvestitionen 1.950 1.917 2.561 2.524

Finanzanlagen 1.950 1.917 2.561 2.524

Kredite und Forderungen 323.656 330.910 309.879 319.212

Barreserve 12.496 12.496 8.310 8.310

Forderungen an Kreditinstitute 115.495 116.832 105.150 107.118

Forderungen an Kunden 163.287 164.912 163.464 166.070

Finanzanlagen 4.736 4.867 4.919 5.031

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 26.873 30.764 27.041 31.664

Sonstige Aktiva 1.039 1.039 1.019 1.019

Wertbeiträge aus Portfolio-Absicherungen von
finanziellen Vermögenswerten -270  -24

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 332 332 338 338

Finanzanlagen 257 257 251 251

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 75 75 87 87

FINANZIERUNGS-LEASINGVERHÄLTNISSE 3.047 3.118 3.138 3.226

Forderungen an Kreditinstitute 17 14 14 15

Forderungen an Kunden 3.030 3.104 3.124 3.211

104 DZ BANK
Halbjahresfinanzbericht 2017
Konzernzwischenabschluss
Anhang

Aufgrund der komplexen Struktur eines Bausparvertrags und der Vielzahl der Tarifkon
struktionen gibt es derzeit keine geeigneten Verfahren zur Berechnung eines beizulegenden
Zeitwerts auf Einzelvertragsbasis entsprechend dem Abschlussstichtagsprinzip. Folglich
können beizulegende Zeitwerte weder unter Zuhilfenahme von Vergleichsmarktwerten